

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
 rocznie złr. 16.—
 kwartalnie „ 4.—
 miesięcznie „ 1.85
 za odosłanie — 20
 Na prowincji:
 rocznie złr. 20.—
 kwartalnie „ 5.—
 miesięcznie „ 1.70
 Za granicą:
 w Niemczech miesięcz-
 nie 2 złr., w innych
 krajach Europy zł. 2.20
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną i Czwart-
 kową 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10 zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wy-
 razu w drobnych ogło-
 szeniach 1 1/2 ct.
 w „Nadesłanem“
 Wiersz zwykły 20 ct
 Śluby, nekrologi
 wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów
 upoważniony
 Jan Strycharski.
 Błogosław redakcja
 nie zwraca.
 Każda zmiana adresu
 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulica Garbarska Nr. 7.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inseratowe:

Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Mercier, Dreyfus, Loubet.

We Francji zdaje się dzisiaj rządzi wielki rabin Zadoc-Kahn, o którego łaski ministrowie obecnego gabinetu ubiegają się na wysięgi. Rząd francuski wszedł na drogę bardzo pochyłą, z której powrót jest trudny, a prezes gabinetu Dupuy zaszedł dziś dalej może, niż kiedykolwiek byłby się odważył jego poprzednik, radykalny Brisson.

Dupuy chciał kazać sądzić jak złoczyncę swego dawnego koleżę w ministerstwie z czasów skazania Dreyfusa, generała Mercier, ponieważ tenże miał odwagę skrócić łeb hydrze zdrady kraju; Dupuy miał zamiar wydać Merciera na całopalenie syndykatomu dreyfusowskiemu i stojącym na jego usługi żywiołom, którym należy na podkopaniu siły Francji. Dupuy okazał się mistrzem cynizmu.

Izba, jak wiadomo, przekonana płomienną mową Cassagnaca i interwencją deputowanego Pourquery de Boisserin, który, nawiasem mówiąc, jest nawet zwolennikiem rewizji, ale umiał przytem zachować uczucia dobrego Francuza, odroczyła ściganie Merciera, aż póki sąd wojenny w Rennes nie zakończy ostatecznie prawomocnym wyrokiem sprawy zdrajcy Dreyfusa.

Wobec tego, wyrok uwalniający Dreyfusa, będzie zarazem wyrokiem potępiającym Merciera, który w takim razie będzie odpowiadał przed przewidzianym przez konstytucję francuską, trybunałem państwowym, który wedle ustawy ma sądzić ministrów postawionych w stan oskarżenia z powodu swej działalności ministerjalnej. Generał Mercier, ufny w swe czyste sumienie i dobrą sprawę, której broni, oświadczył na zapytanie pewnego interwiewera, że się bynajmniej nie czuje oskarżonym, lecz zawsze jeszcze oskarżycielem.

W razie uwolnienia Dreyfusa, będzie miał Mercier usta rozwiązane, żaden wzgląd na rację stanu i tajemnicę urzędową nie będzie go już kępował, a zachowanie się rządu i parlamentu zmusi go, wbrew własnej woli, do wypowiedzenia wszystkiego, co wie, — bez względu na możliwe konsekwencje i nawet międzynarodowe zakłamanie.

Póki go zniesławiano, lżono i podejrzywano, milczał z podarda, ale dzisiaj, kiedy mu zagraża formalne oskarżenie przed trybunałem państwowym o zbrodnię, winien jest honorowi swego imienia i honorowi armii oczyścić się, a odpowiedzialność za jego rewelację spadnie na tych, którzy go zmuszają do wydawania najszybszych tajemnic państwa, wnikających w głąb obrony narodowej. Pan Dupuy na to nie zważa, bo on gotów jest popełnić wszelką niekonsekwencję i dokonać największego politycznego „salto mortale“, byleby zapewnić sobie jeszcze na pewien czas przysędę w gabinecie, które dla jego ambicji jest niezbędne.

Podczas gdy jednak jemu można zarzucić tylko to, że za wszelką cenę usiłuje się utrzymać u steru rządów, to najwyższy dostojnik państwa, Loubet, jest wprost splamiony błotem Panamy.

W tych dniach dostały się bowiem do wiadomości publicznej zeznania byłego prokuratora generalnego republiki, Quesnay de Beaurepaire, złożone w procesie Déroutéda przed przysięgłymi, zeznania wprost przyniatające dzisiejszą głowę republiki francuskiej.

W dniu wyboru Loubeta na prezydenta napisał Quesnay artykuł, którego prawdziwość potwierdził własną przysięgą w sądzie w toku procesu Déroutéda. Oskarżał w nim Lou-

beta, że jako minister spraw wewnętrznych i prezes gabinetu, wpływał na bieg sprawiedliwości na korzyść złodziei panamistów. Następnie wydał Quesnay broszurę, odsłaniającą wyczerpująco postępowanie Loubeta podczas skandali panamskich.

Zadał od rządu, aby mu wytoczono proces, bo pragnął udowodnić prawdziwość swych zarzutów, a rząd ani go nie ścigał, ani rewelacji jego nie dementował. Według tego w roku 1892 miał Loubet w rękę ową sławną listę 104 przekupionych senatorów i deputowanych, ale nie chciał jej wydać w ręce Quesnay'a, który przecież był generalnym prokuratorem. I generalny prokurator musiał szukać tej listy u innych, podczas gdy ona leżała zamknięta w biurku Loubeta. Wtedy Quesnay domagał się swej dymisji, ale pozostał na swym stanowisku na usilne prośby Loubeta, aby nie powiększać zamętu. Później, gdy Quesnay zebrałszy te 104 nazwiska, zabierał się do wytoczenia wszystkim bez wyjątku procesowi, Loubet wszelkimi siłami starał się wdrożenie to opóźnić, a przynajmniej żądał pozostawienia Reinacha w spokoju póty, póki tenże samobójstwa nie popełnił, i w ten sposób nie uszedł karzącemu ramieniu sprawiedliwości. Loubet zapewnił jednak Quesnaya, że postępowanie jego, jako prokuratora, w całej sprawie było zupełnie poprawne, i chciał mu nawet na piśmie wystawić na to świadectwo, a w roku 1898, kiedy Izba zarzuciła Quesnayowi zaniechanie obowiązków, Loubet milczał, pomimo, że Quesnay powoływał się na jego świadectwo.

Teraz Loubet siedzi na krześle prezydenta Rzeczypospolitej. Jeśli kiedy trzecia Republika się skompromitowała, to wyniesieniem panamisty Loubeta do najwyższej godności w państwie, a poczucie krzywdy moralnej wyrządzonej tem patryjotycznemu społeczeństwu francuskiemu, znalazł swój wyraz w świeżym skandalu w Autteil.

„Polityka polsko-austriacka“.

II. Kiedy za rządów centralisty niemieckiego księcia Auersperga, przywódcy stronnictwa t. zw. wienokonstytucyjnego przeprowadzono w imię centralizacji i hegemonji szczepu niemieckiego bezpośrednie wybory do Rady państwa, która dotąd składała się tylko z delegacji poszczególnych Sejmów krajowych, w Sejmie galicyjskim ks. Jerzy Czartoryski postawił wniosek o zaprotestowanie przeciw tak samowładnej zmianie konstytucji, ale Sejm niestety przeszedł po nad tym wnioskiem do porządku dziennego. Dep. Popowski pochwała naturalnie ten krok, który w miejsce polityki abstynencji wprowadził „pozytywną pracę około dobra monarchji“, a Czechów wraz z ich abstynencją na długie lata wydał na łup Niemców. Koło polskie w Wiedniu walczyło zawsze w obronie swych zasad od początku ery konstytucyjnej wedle autora. Do tych zasad należało więc zdaje się także i gwałbienie Czechów wspólnie z żydowsko-niemieckimi liberałami i popieranie oraz utrzymywanie przy głosowaniach w Radzie państwa stanu wyjątkowego w Pradze. Autor wytlomaczyłby to naturalnie wyższym interesem państwa.

Koło polskie nigdy nie trzymało się polityki „do ut des“, nigdy nie odmawiało państwu tego, co jest dlań potrzebne, nigdy nie wyzyskiwało trudnego położenia rządu dla przeprowadzenia swoich postulatów. Tu niestety, ale wyraźnie niestety trzeba przyznać rację autorowi, bo istotnie Koło polskie, częstokroć ślepe na potrzeby kraju, który reprezentowało z narażeniem żywotnych tegoż interesów, zgadzało się zawsze z zasady na wszystko, czego każdorazowy

rząd pragnął. Stąd poszło lekceważące przysłowie: „Die Polen sind für jede Majorität zu haben“. Jak zaś nasza reprezentacja „szczerze i otwarcie domagała się uwzględnienia i poparcia interesów naszego kraju“, o tem pisano już zbyt wiele; o ile jednak nie skąpiła kredytów na takie naprzykład upiększenie miasta Wiednia, o tyle była nienależającą na państwowo wydatek na regulację rzek galicyjskich.

Stanowisko ministra dla Galicji, którą to instytucję autor, w zasadzie zresztą słusznie podnosi jako zwycięstwo nasze narodowe i sukces polityki Koła polskiego, jest w rzeczywistości od wielu lat czysto protekcyjną synekurą bez najmniejszego dla kraju naszego pożytku. Nie wina w tem jednak instytucji samej, lecz jej reprezentantów, piastunów urzędu i przesyadnej lojalności Koła.

Autor wykazuje zasługi Koła w delegacjach około budżetu wojennego i ciężarów wojskowych w przeciwstawieniu do panujących niepodzielnie aż do roku 1878 centralistów żydowsko-niemiecko-liberalnych, którzy „nie mając należytego zrozumienia dla potrzeb wojska i polityki zagranicznej, niemilosiernie kreślili i tak wówczas skromne preliminarze wspólnego ministra wojny, podczas gdy Polacy razem z Węgrami przechylali szalę na korzyść postulatów rządowych“.

Zasługom tym Koła polskiego około armii i około monarchji nikt nie zaprzecza, szkoda tylko, że jego zasługi około własnego kraju nie równoważą tamtych. Tak samo zupełną prawdą jest, że centraliści, nie rozumiejąc politycznego położenia Austro-Węgier, prowadzili gwałtowną opozycję przeciwko zajęciu Bośni i Hercegowiny, podczas gdy „Polacy zrozumieli całą doniosłość okupacji tych krajów i całym swoim zachowaniem dowiedli, że są czynnikiem politycznym, na którym państwo zawsze (kraj nasz jednakowoż nie zawsze) polegać może“.

Gdy nadeszła era Taaffego a z nią po upadku wszechwładztwa centralistów rządy oparte na koalicyjnej stronnictw i narodowości, „Polacy zachowywali się znowu bezinteresownie, nie wahając się przed żadnymi ofiarami, gdyż im niejednokrotnie wypadało ponosić odpowiedzialność za przeprowadzenie najwyższych zagadnień państwowych i w ciągu tego czasu wyrobiło się u nich wyższe poczucie i dokładniejsze zrozumienie interesów i celów państwa, tak, że dziś mogą się z zupełną słusnością uważać za stronnictwo państwowe“.

Ciągłe ta sama nuta państwowa; aż do znudzenia powtarzają się tyrady na cześć państwowej działalności Koła, której nikt nigdy nie zaprzeczał.

Czy reprezentanci nasi „uczac się przez referaty w Radzie państwa wnikać w istotę ustaw, wpływają na ich zastosowanie do potrzeb kraju naszego“, o tem śmiałyby kraj ten powątpiewać, przynajmniej nie widzi namacalnych dowodów.

O ekonomicznych postępkach kraju i o postępach działalności jego samorządu dzisiaj, w obecnej chwili, po tylu skandalach finansowych, które kraj nasz poddały ledwie nie na wzgardę w oczach zagranicy a wstrząsnęły gospodarzami jego podwalinami, autor nie pisałby już może.

Broszura jego jest wydana przed kilku miesiącami, a tu każdy nieledwie dzień nowe bolesne nam przynosi w tej dziedzinie niespodzianki.

„Monarchja anstrjacka musi być potężna i kwitująca“, oto według autora wytyczna naszych dążeń i podstawa jedyna naszego rozwoju narodowego. Autor powołuje się tutaj na broszurę, którą wydał w Pemie jeszcze w roku 1871 p. t. „Polska z Austrią“, w której rozwija swoje przekonanie o nierozzerwalnem przykucie narodowej idei polskiej do monarchji anstrjackiej. Polski bez Austrii autor nie umie sobie nawet wyobrazić. Idea ta snuje się jak nie czerwona przez całą, zresztą zaledwie kilka arkuszy druku obejmującą broszurę.

Kupujcie tylko u Chrześcian!

gmin wiejskich, trzeba na gwałt pomyśleć i licznym niedostatkom co rychlej zaradzić. Zyskają na tem wszyscy. Zwiększy się wartość mieszkań, wzrosną dochody państwa, kraju i gminy, a głównie i to najważniejsze, przez powiększenie się liczby mieszkańców w tych stronach, wzrosnie ogólna zdrowotność. Pracę ku temu ulepszeniu i ożywieniu tej okolicy ułatwi niesłychanie podkop. Rozchodzi się teraz o inne czynniki, możliwe a prędkie, niechybne w skutkach i łatwe. Za najważniejszy uważam na razie przeprowadzenie a raczej przedłużenie tylko tramwaju ulicą Rakowicką aż do cmentarza, konieczne i nieodzowne w celu zbliżenia tej całej dzielnicy, przy dwóch rogatkach się rozszerzającej, do środka miasta i ognisk spożywczych. Dziwić się tylko wypada, jeżeli nie oburzać, że to się od razu nie stało przy urządzeniu pierwszego tramwaju, jeżeli już nie dla wygody całego Krakowa i okolicy, to ze względów materialnych dla samego przedsiębiorstwa. Tramwaje w tym kierunku będą z pewnością tam i na powrót, zimą i latem zawsze zajęte, a często bardzo przepełnione, w każdym razie więcej potrzebne i pożądane, niż w ulicy Długiej i niektórych i o każdego z osobna, bo cmentarz, to punkt zborny, i teraz i na zawsze, całego Krakowa.

Wobec zamierzonych obecnie przeprowadzeń dalszych tramwajów, powinno się przedsiębiorstwo w dobrze zrozumianym obopólnym interesie, rozpocząć od linii właśnie co omówionej. Obywatele i mieszkańcy ul. Lubicz, Rakowickiej, Topolowej, Lubomirskich — wogóle dział miasta zakolejowy, przy rogatkach: Rakowickiej i Mogilskiej — nie wątpią, że ich wybrańcy w Radzie miejskiej, dobrem wyborem i gminy, a w końcu i przedsiębiorstwa samego, przejęci, tramwaj do cmentarza jeszcze w tym roku przeprowadzą.

W omawianej dzielnicy, boć o jej podniesienie ciągle nam chodzi, konieczną jest apteka. Obecnie (nie do uwierzenia, a jednak prawdziwe), po lekarstwa zawsze pilne i różne natychmiastowe przybory, muszą potrzebujący z pod rogatki Rakowickiej i Mogilskiej i z po za tychże, ndawać się do aptek w śródmieściu, jako najbliższych, niestety bardzo, za bardzo odległych. To jest błąd i nieuwaga wielka władz opiekuńczych, a krzywda straszna dla dzielnicy miasta, już teraz bardzo rozległej i ludnej. Apteki powinny być dla wygody mieszkańców odpowiednio rozmieszczone, i ile możności, we wszystkich promieniach miasta. Odległość taka, kilkukilometrowa, jakżeż okropna w wypadku nagłym, w epidemii, a choćby i w zwykłym czasie, w nocy np. lub w zimie? Szyneków, tych gniazd demoralizacji i niszczenia do reszty, zwykle najbiedniejszych, nie brak i tam już, niechże apteka, choć spóźniona, zaświadczy, że ojcowie miasta! o zdrowiu i dobru i tej dzielnicy pa-

miętają. Troskliwość większa zachęci do osiedlania się tutaj i robotników różnego zawodu, jak szklarzy, tapicerów, blacharzy, cieślów, kaflarzy, murarzy, malarzów pokojowych, ślusarzy i przeróżnych innych — obecnie, w zapotrzebowaniu z miasta sprowadzanych. Za kolejną, konieczną jest w dalszym rzędzie szkoła średnia. Gimnazja w Krakowie wszystkie trzy są nader przepełnione; u św. Anny znaczna część, z 1000 prawie uczniów, mieści się kątem, w nie stosownym domu. Cierpią na tem bardzo nauka i zdrowie młodzieży — rujnuje się gmina, a nieobliczalne straty poniesie przyszłość. Centrum Krakowa ma gimnazjum św. Jacka; — strona południowo-wschodnia gimnazjum św. Anny, południowo-zachodnia Sobieskiego, od strony północno-wschodniej przylega do Krakowa gimnazjum podgórskie więc należy się z natury rzeczy wybudować gimnazjum nowe w stronie zachodnio-północnej t. j. za kolejną. To gimnazjum może być najpiękniej i najbardziej z istniejących hygienicznie położone, a stanąć powinno koniecznie w rozparcelowanej mającym ogrodzie Strzeleckim. Ulicę przy parcelacji podłużną, łączącą ul. Lubicz z ulicą Topolową, nazwałbym „Królewską“ a gimnazjum przy niej wzniesione otrzymałoby nazwę „Zygmunta Augusta“. Poprzeczna ulica według propozycji obecnej, niezupełną, od Rakowickiej ku Bosackiej, można by i godzi się nazwać „Kurkowską“, a w ten sposób obie nowe ulice „Królewska“ i „Kurkowa“, i gimnazjum nowe „Zygmunta Augusta“, utrzymają nazwami swymi na zawsze miejscowe tradycje.

Tu mogłoby stanąć i „Muzeum przemysłowe“, na które podobno, choć kapitał przygotowany, miejsca dotąd nie upatrzono. Czyż może być, nad to właśnie, przy ul. Królewskiej, lub Kurkowej stosowniejsze, dla zbiorów suchsze, i zdrowsze dla zwiedzających? Kiedy już nie ma sposobu utrzymania ogrodu, jedynego prawie w mieście — co potomność, za najcięższy grzech teraźniejszości, słusznie kiedyś poczyna — to przynajmniej wyzyskać należy te miejsca i spożytkować najgodniej!

Dla dobra tej zakolejowej dzielnicy, uważam następnie za bardzo ważną zmianę nazwy ulicy Rakowickiej. Ta ulica tak piękna, szeroka, wysadzona drzewami, powietrzem, wodą i terenem najzdrowsza, odstrasza niektórych, a wszystkich niemal zniechęca swoją nazwą. Cóż łatwiejszego, jak to zdyskredytowanie w jednej chwili usunąć? Na kilku tabliczkach przybitych do murów, usunąć wyraz „Rakowicka“ a napisać w to miejsce: „Ulica Strzelecka“. Ta zmiana już dawno powinna była nastąpić. Obecna ulica Strzelecka nie ma racji bytu, bo nie ma związku z ogrodem Strzeleckim, a ma go ściśle i nieodłącznie ze szpitalem św. Ludwika i nazywać się winna: „Św. Ludwika“.

Proponuję zatem ulicę obecnie „Rakowicką“ nazwać na przyszłość „Strzelecką“, a dzisiejszą „Strzelecką“ zamienić na ulicę „Św. Ludwika“. Rogatka może być i nadal Rakowicka, jak nią jest, w przedłużeniu ul. Lubicz „Mogilską“, lub w ul. Długiej „Wrocławską“. Jednym zamachem, bez kosztów i wielkich zachodów, uczyni się zadość i prawom słuszności i usprawiedliwionym a myślę ogólnym życzeniom. Dla dogodności całego Krakowa, a bezpośrednio obecnych i przyszłych mieszkańców omawianej ciągle jeszcze dzielnicy, pogrzeby wprost z podkopu kolejowego, winny iść w ulicę Bosacką i Lubomirskich. Ta droga najkrótsza, najmniej obecnie i w długiej przyszłości, ze względu na wolne place kolejowe i pola prywatne — zaludniona, a więc do tej smutnej, wielu od zamieszkania w tych stronach odstraszałającej, a niestety niemal ustawicznej akcji, najstosowniejsza. Rozumie się, że drogę tę t. j. ulicę Bosacką, trzeba urządzić, co i tak przy parcelacji ogrodu Strzeleckiego, nastąpić musi.

Zwrot pogrzebów w ul. Bosacką i ze względu na ruch tramwajowy, przez rogatkę Rakowicką, będzie bardzo na miejscu.

W tej dzielnicy zakolejowej, jak dotąd, nie pomyślano jeszcze o targowisku na jarzyny, nabiał i t. d. O plac stosowny nie trudno, byle go tylko przeznaczyć i dozorem otoczyć.

Wszystkie te projekty i żądania, i braki, które dla lepszego zapamiętania jeszcze raz powtarzam, a więc: na razie przedłużenie co prędzej tramwaju do cmentarza, zmianę nazwy ulicy Rakowickiej na „Strzelecką“, ustanowienie apteki w środku ulicy Lubicz, lub przy obecnej Rakowickiej, wyznaczenie i urządzenie targowiska; w swoim zaś czasie: wybudowanie gimnazjum i muzeum przemysłowego w rozparcelowanym ogrodzie Strzeleckim, a wreszcie skierowanie pogrzebów w urządzoną ulicę Bosacką, mają na celu wyłącznie i jedynie podniesienie tej dzielnicy miasta, ożywienie jej i postawienie na stopie, jaka się tej zdrowej i pięknej okolicy ze wszech miar należy.

Z KRAJU.

Lwów 9 czerwca.

Ścisłejsze i dopełniające wybory do Rady miejskiej. — Przepuszczalne unieważnienie jednego wyboru. — Łażnia żydowska w Husiatynie i uchwała tamtejszej Rady gminnej. — Występy gościnne p. Kamińskiego.

Lwowianie, czy może lepiej obywatelstwo lwowskie, to, które niby nadaje ton życiu publicznemu, wystawiło sobie w tych dniach świadectwo takiego u-

wala się jej twarz. ilekroć z nim się spotkała. Czud, że jest zakochany, ale nie tak, jak dawniej. kiedy tej miłości jeszcze sobie nie uświadomił, kiedy nie miał odwagi przyznać się do niej wobec samego siebie i kiedy był przekonany, że kochać można tylko raz w życiu — teraz kochał z całą świadomością tego uczucia, z radością i z smutkiem po części, zdając sobie sprawę, acz ukrywając to sam przed sobą, na czem polegała ta miłość i co z niej może wynikać.

W Niechludowie, jak w każdym człowieku, dwóch różnych było ludzi. Jeden duchowy, który pragnął sobie tylko takiego szczęścia, któreby i dla drugich szczęściem było, drugi, człowiek-zwierzę, goniący za zadowoleniem tylko siebie samego, gotów dla okupienia własnej roskoszy poświęcić dobro wszystkich innych ludzi.

W tym okresie obłąkania egoizmu, zbudzonego w nim petersburskim i wojskowym życiem, człowiek-zwierzę wziął w nim przewagę i zupełnie przyciemnił człowieka-ducha.

I oto gdy zobaczył Kasię, gdy zbudziło się w nim uczucie, które niegdyś ku niej go rwało, podniósł w nim głowę człowiek-duch, aby upomnieć się o swoje prawa.

Przez całe dwa dni przedświąteczne wrzała w duszy Niechludowa nieustanna, niezrozumiała dla niego walka.

W głębi duszy czud, że powinien co rychlej odjechać, że zatrzymywanie się długie u ciotek teraz nie miało żadnego celu, przeczuwał, że z tego pobytu nic dobrego wyniknąć nie może, a jednak tłumił w sobie to przeświadczenie i nie odjeżdżał, bo pobyt tu, był mu zadowoleniem i radością.

W sobotę wieczór w wigilję Zmartwychwstania Pańskiego, przyjechał pop z djakiem, przeprawiwszy się z trudem, jak opowiadał, przez rozłogi trzech wiorst, oddzielających dwór ciotek od cerkwi, aby odprawić jutrznię.

Niechludow razem z ciotkami i służbą wysłuchał całej jutrzni, nie przestając spoglądać

na Kasię, która stała u drzwi i przynosiła kądziło, uściślał się z popem i z ciotkami i chciał już pójść spać, gdy usłyszał w korytarzu naradę Martyny Pawłówny, starej klucznicy Marji Iwanówny z Kasią, aby jechały do cerkwi dla poświęcenia pierogów i „paschy“.

— Ja także pojedę — pomyślał.

Do cerkwi nie było drogi ani dla kolasy, ani dla sań i dla tego Niechludow, który w domu ciotek był jak u siebie, kazał sobie osiodłać konia i zamiast pójść spać, ubrał się w błyszczący mundur i opięte rajtuzy, narzucił płaszcz wojskowy na ramiona i pojechał na tłustym zastajm i starym wierzchowcu, który rżał ciągle, przez śnieg i roztopy, do cerkwi.

XV.

Obraz tej rezurekcji pozostał na całe życie w duszy Niechludowa, w szeregu najpiękniejszych, niezatartych niczem wspomnień.

Nabożeństwo już trwało, kiedy Niechludow wśród ciemności, przerywanej tu i owdzie bielejącymi płatami śniegu, na koniu, który strzygł uszami na widok płonących wokoło cerkwi świateł, wjechał na dziedziniec cerkiewny.

Chłopi, poznawszy krewniaka Marji Iwanówny, wyprowadzili konia na suche miejsce, gdzie Niechludow zeszedł na ziemię, przywiązali potem konia i z Niechludowem poszli do cerkwi. — Świątynia była przepełniona pobożnym ludem.

Z prawej strony mężczyźni: starcy w kaftanach domowej roboty w łapciach i czystych, białych onuczach, młodszy w nowych kaftanach sukiennych, podpasanych jaskrawymi pasami i w butach. Z lewej strony kobiety w czerwonych chustach jedwabnych, w kaftanikach w zakładki o jasno-czerwonych rękawach, w spodnicach siwych, zielonych, czerwonych, w bucikach z podkówkami. Poza strojniami stały skromne starszki w białych na głowie chustach, szarych

kaftanach, w starodawnych ubraniach i baszma-kach w nowych łapciach.

W pośrodku stały szeregiem wystrojone dzieci, z wypomadowanymi olejkiem głowami. Chłopi żegnali się i bili pokłony, wstrząsając włosami, kobiety, zwłaszcza starszki, wbiwszy wybladłe oczy w jeden obraz oświetlony świecami, silnie przyciskały palce do chusty nad czołem, do ramion i do żołądka i szepcząc coś, pochylały się ku ziemi, lub osuwały na kolana. Dzieci za przykładem starszych, modliły się gorliwie, gdy patrzano na nie.

Złoty ikonostas gorzał światłem świec strojnych złotymi ozdobami. Świecznik płonął ogniem w pośrodku cerkwi, a z chóru rozlegał się radosny śpiew dobrowolnych śpiewaków o ryczących basach i piszczących dyskantach.

Niechludow postąpił bliżej. W pośrodku cerkwi umieściła się arystokracja: obywatel ziemski z małżonką i synem, ubranym w marynarską kurtkę, stanowy, telegrafista, kupiec w butach o czerwonych wypustkach, starszyzna z medalem; z prawej strony ku kazalnicy za obywatelką ziemską Matrena Pawłówna w liljowej, mieniącej się sukni i w białym szalu i Kasia w białej sukience z zakładkami z niebieskim paskiem i czerwona wstążką w włosach.

Wszystko było pełne świątecznego nastroju, wesela i piękna i pop w jasnym, srebrzystym z złotymi krzyżami ornacie i djak i djaczki w odświętnych, srebrzysto-złoty komzach i strojni śpiewacy z wypomadowanymi olejkiem głowami, z tem łączyły się wesole pieśni świąteczne, ciągle błogosławienie ludu trójramiennymi świecznikami, ubranymi w kwiaty i ciągle powtarzane wyrazy: Chrystus zmartwychwstał! Chrystus zmartwychwstał! Wszystko to było przepiękne, ale śliczniejszą jeszcze nad to była Kasia w białej sukience, opięta niebieskim paskiem i z czerwona wstążką w czarnych włosach i z blaskiem zachwytu, który promieciał w jej oczach.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Powtarzamy, że nie mielibyśmy powodu się martwić, gdyby p. Friedlein nie został wybrany. Argumenty jednak, które *Czas* za swoim kandydatem, a przeciw p. Friedleinowi przytacza, nie tylko nie wytrzymują krytyki, ale przeciwnie raczej na korzyść p. Friedleina się obracają. Sam *Czas* przyznaje, że p. Friedlein ma gorącą chęć służenia miastu nawet z uszczerbkiem własnych zajęć i interesów, charakter prawy i zany, miarę i takt w postępowaniu. Zapewne, że to jest nie wiele, jeśli poza tem nie można przytoczyć na korzyść tej kandydatury; są to jednak warunki niezbędne; kto ich nie ma, choćby miał wszystkie inne przymioty, ten zawsze będzie jeszcze od p. Friedleina gorszy. Niestety zaś, przeglądając listę kandydatów *Czasu*, widzimy, że każdemu z nich brak albo jednego, albo drugiego, albo trzeciego, — albo gotowości do poświęcenia, albo charakteru, albo taktu. Natomiast mówi *Czas* o potrzebie świetności i stosunków ku górze na stanowisku prezydenta, wyraźnie nawet daje do zrozumienia, że prezydentura w Krakowie powinna być jakimś szczeblem do marszałkostwa kraju. Na to wszystko się zgodzić nie można.

„Świetności“ mieliśmy już w biednym naszym kraju tyle, że obecnie zapada się już ona z haniebnym krachem. Mniej świećmy, a pracujmy cicho, skromnie i wytrwale na każdym posterunku pracy publicznej. „Stosunki ku górze?“ W Wiedniu ośmieszamy się tylko, licząc na nie; w Radzie miejskiej zasiada przeciw kilku „ogromnie ustosunkowanych“ panów; niejednokrotnie Rada wysłała do Wiednia deputację, aby kołatać o najsluszniejsze i najkonieczniejsze sprawy; czy który z tych panów zakrzywił choćby palec, aby wpływem swoim dopomógł; czy który z nich chciał w takiej deputacji brać udział? Nie — i nikt ich nie prosił, bo wiedziano z góry, ile w praktyce warte są te ich stosunki.

Co się zaś tyczy szczebla do marszałkowskiej łaski, to pozwolimy sobie zauważyć, że dziś Zyblikiewicza z latarnią Dyogenesową daremnie byśmy szukali w konserwatywnym stronnictwie. Jeżeli zaś Zyblikiewicza, mimo, iż nie był ani „świeży“, ani „ustosunkowany“, spotykały najwyższe w kraju zaszczyty, to właśnie dlatego, że pracy publicznej nie traktował jako szczebli do pięcia się w górę po drabinie kariery; płomień zapału, płomień ducha obywatelskiego, płomień genjuszu, którym płonął, otaczał go wspanialszym blaskiem, niż tytuły i koligacje. Stwórcie nam między sobą takiego człowieka jakim był Zyblikiewicz, a z pewnością pójdziemy za nim w ogień. Nie żądajcie jednak, aby mieszczaństwo krakowskie służyło za potulny piedestał dla tych, co prócz gorączkowej ambicji, wielkiej pewności siebie, eleganckich manier i towarzyskiej pozycji niczem innym poszczycić się nie mogą.

Prezydentura w Krakowie to nie jest ani wielkopański przedpokój do dygnitarskich salonów, ani też konik kariery dla ujeżdżania przez wiele zapowiadających i wysoko sięgających profesorów i jurystów; jest to mieszczańska i obywatelska placówka pracy. W braku jednostki wybitnej energją, zasługą, umysłem — mieszczaństwo nie mając nietylko prawo, ale i obowiązek oddać tę godność temu z pomiędzy swoich, kto wiekiem, szacunkiem powszechnym, taktiem i rozsądkiem jest zaufania najgodniejszy. Takim zaś mieszczańinem jest dziś bezsprzecznie Józef Friedlein.

Auda.

Książka hr. Moszyńskiego p. t. „Stronnictwo konserwatywne wobec 35-miljonowej gwarancji narzuconej krajowi przez Sejm galicyjski“, w której autor, prócz nierozsądnego i nielogicznego protestu przeciw gwarancji kraju za wkładki lwowskiej Kasy oszczędności, wypowiedział wiele gorzkich rzeczy konserwatystom, wywołała broszurkę, która w tych dniach ukazała się w handlu księgarskim, zatytułowaną: „Omówienie książki hr. Moszyńskiego przez konserwatystę“. Mała ta książeczka zasługuje na uwagę nie jako rozprawa polemiczna z teoriami hr. Moszyńskiego, nie jako krytyka autora i jego pobudek, nawet nie jako hymn pochwalny na cześć hr. Stanisława ze Szlaku, tylko jako protest, który wydarł się z jakiejś konserwatywnej a uczciwej piersi przeciw przewrotności, zasklepieniu, przeciw życiu strusiów, jakie, słusznym zdaniem autora, wiedzie w Galicji partja tak zwana konserwatywna, tocząca się po równi pochyłej ku zupełnemu zniknięciu. Odwaga, jakiej mimo wszystko hr. Moszyńskiemu odmówić nie można, podziałała zachęcająco na umysły poczciwe, do wypowiedzenia bodaj pod pseudonimem tego, co im oddawna na sercu leżało. Z premis autora bro-

szury wynika jasno, że autor, jako człowiek zasad konserwatywnych, ale zdrowych, rozsądnych, nie kastowych, ale ewolucyjno-postępowych, żyjący sobie z całego serca, aby dzisiejszą klikę konserwatywną rządzącą Galicją, z jej zasadami na pokaz, z moralnością Katońską tylko dla przeciwników politycznych, z jej niedbałością w strzeżeniu narodowych dóbr i opieszałością w pracy nad zdrowym postępowaniem, z jej ciasną polityką interesów familji i jednostek, z jej *Czasem*, który stał się „organem wzajemnej adoracji, wydmuchującym śmieszne banalności codziennego życia, do znaczenia wielkich zdarzeń“ — aby tę klikę raz djabli wzięli, a na jej gruzach aby się utworzyła zdrowa, uczciwa partja konserwatywna, złożona z ludzi „czystych jak iza, nieposzlakowanej zacności i uczciwości, obdarzonych charakterem“. Autor wierzy i słusznie, że taka partja „przyciągać będzie coraz więcej i więcej zdrowych żywiołów“ i będzie imponować wrogom, a związek taki ma powstać siłą faktów i siłą swej czystości, a orężem jego będzie piętnowanie każdej podłości i bezczelności, każdego niemoralnego życia i nieuczciwego postępowania. „Wtedy, mówi autor, nie będzie gry na giełdzie i w karty, nie będzie szwindli naftowych i innych, nie będzie spekulacji bez pieniędzy. Profesorem, dziennikarzem, syndykowie będą pilnować swych zajęć, a nie dewastować majątków i instytucyj finansowych; dyrektorowie instytucyj finansowych niemi się tylko będą zajmować i rozciągać kontrolę. Pod grozą opinji tych ludzi, każdy będzie pełnił swe obowiązki sumiennie, nie będzie marnotrawstwa i rujnujących zbytków, nie będzie rozwiązłości między młodzieżą i w rodzinach“.

Głos ten zasługuje tem więcej na uwagę, że nie wyszedł z piersi „warchołów“, „wrogów porządku społecznego i wszelkiej powagi“, ale widocznie pochodzi od człowieka szczerze do stronnictwa konserwatywnego przywiązanego, wierzącego w zwycięstwo idei konserwatywnej o ile rozumiana będzie ona jako straż w obronie skarbow narodowych przed niszczącą ręką ludzi bez ideałów i wierzeń, i jako postępowy ciągły, logiczny, postępowy i praca nad rozwojem społecznym, politycznym, intelektualnym, narodu. Dzisiejsze stronnictwo konserwatywne jest ironją stronnictwa, jest, zdaniem autora, obozem w rozsypce i rozstroju, obozem zdemoralizowanym w sobie, a zatem i szerszym demoralizacją wokoło siebie i niezdołnym zapobiedz demoralizacji z dołu szerzonej przez przewrotną agitację.

Autor broszury, zarzucając hr. Moszyńskiemu i animozję i wiele niesłuszności, powołuje się na ustępy jego książki, zawierające krytykę stronnictwa konserwatywnego i abstrahując od pobudek, jakie mogły skłonić hr. Moszyńskiego do krucjaty przeciw swoim współwyznawcom politycznym, wypowiada śmiało zdanie, że hr. Moszyński powiedział wielką prawdę. Oczywiście nie odnosi się to do prawdziwie maniackiego zarzutu, uczynionego konserwatystom naszym, że są zanadto Polakami, bo myślą o Polsce niepodległej. Te elukubracje skarciliśmy już przed paru tygodniami na tem samym miejscu i z tego powodu nikt chyba nie poważyłby się żadnemu stronnictwu uczynić zarzutu. Atoli zgadzamy się zupełnie z autorem broszury, który przyznaje słuszność niektórym wywodom p. Moszyńskiego, oceniając je nie jako samo przez się niesympatyczne wymyślanie pana hrabiego za to, że go nie dość respektują ci „zepsuci i zgangrenowani konserwatyści“, tylko jako stwierdzenie pewnych istniejących faktów.

Oto naprzykład konkluzje p. Moszyńskiego, na które powołuje się autor broszury: „Od początku ery autonomicznej: przez szereg lat, stronnictwo konserwatywne miało w kraju i sejmie dominujące stanowisko, a i dziś jeszcze mimo liberałów, demokratów, socjalistów, ludowców, Stojałowczyków, jest w kraju potężnym, było a poniekąd jest jeszcze stronnictwem rządzącym. Miało wielu ludzi zdolnych politycznych, wpływowych, niezależnych, bogatych — władze rządowe, autonomiczne, szkolne były w jego ręku — zasady na których się opierało, były zdrowe i dobre — skąd te cierpkie owoce, które dziś zbieramy? Przerazające obniżenie poziomu moralności i pojęć etycznych, zabałamucenie sumień. zatracenie pojęć prostej uczciwości, rozpreżenie w kraju, w instytucjach rządowych, autonomicznych, szkolnych, w instytucjach finansowych, defraudacje, malwersacje, szwindle, u ludzi prywatnych blaga, niesumiennosc, lekkomyślność, niezdrowe spekulacje, kończące się ruiną, często samobójstwem — i to w kraju katolickim?“

„Coś się popsulo w królestwie Duńskim — musi być jakiś błąd kardynalny, jakiś grzech śmiertelny, skoro z tego założenia, z tych danych

warunków, dochodzimy w konsekwencji do tych smutnych i przerażających rezultatów, do których dojść absolutnie nie powinniśmy byli. Błąd przeto leżeć musi w samym stronnictwie konserwatywnem. Jest rzeczą łatwą i wygodną, ale nie chrześcijańską, nie męską, nie zdrową, nie wiadącą do uleczenia, zwałać winę na innych czy na okoliczności, a samemu usuwać się od odpowiedzialności, nie szukać winy w sobie. Nie dążyć do poznania przyczyny choroby, a poznawszy nie obierać męsko środków leczenia, choćby bolesnej amputacji i zgangrenowanych członków.“

W dalszym ciągu autor broszury od siebie zaznacza dobitnie i jasno, że stronnictwo konserwatywne galicyjskie nosi w sobie zaród śmierci, bo powoduje się fałszywą etyką. Tą fałszywą etyką przejęli się też i neo-konserwatyści, którzy zamiast wnieść świeży powiew życia i czynu w stronnictwo, zarazili się od „starych“ ich grzechami.

„Tak jest (woła konserwatysta pod pseudonimem, sławiący odwagę cywilną hr. Moszyńskiego, który się na swojej książce podpisał), mamy dwie miary: inną przykładamy do ludzi naszego obozu, inną do ludzi obozu przeciwnego. Stronnictwo konserwatywne i *Czas* rzucalo gromy i słusznie z powodu nadużyć w lwowskiej Kasie oszczędności, ale stanowisko tegoż wobec kryzys lwowskiego Banku kredytowego (no, a każdy przyzna, że tam nie panowały stosunki ewangelicznej czystości) było bardzo wstrzemięźliwe. Podnoszono okrzyk zgromy i oburzenia i słusznie, na wotum zaufania, uchwalone w salach Magistratu lwowskiego dla p. Zimy, nie dziwno się jednak wcale gdy ks. Sapięha podniósł wielkie zasługi p. Marchwickiego około Banku kredytowego, wyrażał żal, że tak poważne stanowisko już opuszcza i prosił o dalsze współdziałanie i opiekę (!). Wystarczy nam do zaspokojenia naszego sumienia i uwolnienia od wszelkiej odpowiedzialności moralnej, oświadczenie pewnego hrabiego, iż podpisał wprawdzie kontrakt, sporządzony przez adwokata, uchodzącego do dziś dnia za prawdziwego gentlemiana, o miljonowy interes naftowy, kwalifikujący się jako oszustwo przed sąd karny — ale treści jego nie znał, bo kontraktu nie czytał. Bo przecież dziś różne są kryterje i kategorie uczciwości — jest rodzinna, towarzyska, naftowa, bankowa, polityczna, adwokacka, wedle których ludzi się sądzi; więc jedźmy dalej, nie mówmy o tem, to już zatuszowane, więc nie trzeba rozmazywać — to nie patriotycznie, nie po obywatelsku — krytykowanie ludzi własnego stronnictwa jest warcholstwem i oszczepleniństwem — to nasi konserwatyści, gentlemiany, ozdoby naszych salonów, klubów, palestry, instytucyj finansowych, Sejmu — mają tyle miłych zalet. O tem wszystkim wie przecież świat cały, to nie tajemnica. To są przykłady, iż głoszone zasady konserwatyzmu inne są w ustach, niż w czynach — tem osłabiamy jego powagę i siłę, wiarę w jego prawdziwość, bezstronność, uczciwość.“

„Przyznawanie się pozorne do katolicyzmu i zasad konserwatywnych, wystarcza do fortywania mianot i figur wątpliwej wartości na krzesła sejmowe, parlamentarne, na urzędy, dyrekcje instytucyj finansowych. bo im to jest potrzebne, nam czasami dogodne. Mamy zadowolenie w wyświadczeniu przysługi i quasi dobrego uczynku, zyskujemy pionka i głos. Ktoś z naszego obozu stracił majątek niezdarnością, życiem nad stan, lub wreszcie, że poprostu potrzebuje, dostaje synekurę z pokaźną pensją, zostaje dyrektorem instytucyj finansowej. Za to przymruża oko, gdy nie płacimy weksłu w czasie, lub nawet procentu, uzyskujemy kredyt, przechodzący nasze marzenia. O w dyrektor swoją nić chce odplacić względnością i usłużnością. Instytucje finansowe u nas są instytucjami politycznymi — w konserwatywnych czerpią tylko konserwatyści, w liberalnych tylko liberałni, z przeciwnego obozu każdy natrafi na trudności i szykany i nie dostanie, w statucie już na to paragraf znajdzie się — żydowskie tylko oglądają się na pewność i interes. W urzędach tak samo zależy wiele na protekcji i barwie, jedni przeskakują, inni wloką się żółwim krokiem. Przez wzgląd na rząd i osobistości wysoko stojące, nie chcąc im sprawić nieprzyjemności i kłopotów, patrzymy przez palce na niejedno nadużycie. A gra na giełdzie bez pieniędzy, spekulacje handlowe zbożem, naftą, lasami, majątkami, które wyglądają wkrótce jak po napadzie Tatarów, lub też w puch się rozbijają? To wszystko można robić i być wybitniejszym członkiem stronnictwa konserwatywnego — ot, aby majątek zrobić i jakoś się wykreśćić, nie zahaczywszy o kodeks karny; w tem leży rozum i spryt“.

Mole to plaga! Antymolina

której ulegają futra, meble i wszelka nasza garderoba. — Jakaż pewna i niezawodna rada na mole?

Jedynie tępi radykalnie i nie dopuszcza pojawienia się molu. — Cena pudełka 40 ct. Do nabycia w składach: Szarski i Syn w Krakowie, Władysław Brach w Tarnowie.

pusty w Lublanie, nie uprzedziwszy o tem rady gminnej.

Berlin 9 czerwca. W Barmen utworzyło się towarzystwo akcyjne z kapitałem 120.000 marek w celu wyzyskiwania systemu Szczepanika w tkactwie. Na czele towarzystwa stoi Bank miejscowy. Towarzystwo kupiło od Szczepanika prawo stosowania jego systemu przez przeciąg jednego roku.

Cetynja 9 czerwca. Car ofiarował znowu w prezencje księciu Czarnogórskiemu 5000 karabinów. Pogłoski o chorobie księcia są zmyślone.

Florencja 9 czerwca. Malarz Arnold Böcklin cieszy się najlepszym zdrowiem. Wiadomość o rzekomej apopleksji, jaka go miała dotknąć, jest fałszywa.

Rzym 9 czerwca. Kongregacja obrządków uchwaliła ostatecznie kanonizację księdza Klemensa Marji Hofbauera, redemptorysty, zmarłego w roku 1820 w Wiedniu. Błogosławiony Hofbauer przeżywał jakiś czas w Warszawie.

Londyn 9 czerwca. Minister kolonii Chamberlain przyznał na posiedzeniu izby gmin, że konferencja z rządem Transwalskim zerwana została bez rezultatu. Chamberlain nie ma jednak jeszcze dokładnego sprawozdania.

Kair 9 czerwca. W Aleksandrii pojawiło się pięć nowych wypadków dżumy. Między chorymi znajduje się jeden Francuz i jeden Grek.

Wiedeń 10 czerwca. Cesarz przyjmował wczoraj hr. Thuna, Szella i hr. Gołuchowskiego, przyczem wyraził zupełne swoje zadowolenie z dokonanego kompromisu. Thun i Szell złożyli sobie wzajemne wizyty. Dzisiaj hr. Gołuchowski wydaje obiad dla austriackich i węgierskich ministrów.

Berlin 10 czerwca. Jak donoszą z Rzymu, Ojciec św. przyjmując niedawno na audjencji pielgrzymów holenderskich, wyraził się o konferencji pokojowej w Hadze, jak następuje: „Wyłączono mnie od wzięcia udziału w konferencji pokojowej, jednakże niderlandcy katolicy nie są temu winni. Ci jedynie, którzy Rzym zabrali, oni to zdziałali, że najwyższego duszpasterza wykluczono z kongresu. Niechaj tak będzie; ale przypomnijcie sobie owego męża w Niemczech, owego wielkiego męża stanu i bystrogo dyplomate, który mojej interwencji zażądał w sporach pomiędzy Hiszpanją a Niemcami. Z tego zrozumiecie, że Namiestnik Chrystusowy może być rzecznikiem pokoju i jest nim w istocie. Bo też to jest zadaniem najwyższego zwierzchnika kościoła. Gdy Chrystus zstąpił na ziemię, waśni i spory były na porządku dziennym. Jezus Chrystus przyniósł pokój wszystkim ludziom dobrej woli, a ja jako prawny następca „Króla pokoju“ nie mam gorętszych pragnień jak ludy nakłaniać do zgody“.

Dzisiaj atoli, kiedy narody same dochodzą do przekonania, że rozbrojenie, albo przynajmniej uszczuplenie zbrojeń jest rzeczą potrzebną, i że wspólne omówienie tego przedmiotu może praktyczne wydać rezultaty, dzisiaj wyklucza się Namiestnika Chrystusowego z grona pokojowo usposobionych książąt i uczestników konferencji pokojowej. Jest to ciężkie doświadczenie. Ja tem dotkliwiej je odczuwam, gdyż od 22 lat już więznię jestem w tym pałacu. Czyż można skargę tę uważać za przesadzoną? Wszak najwyższy zwierzchnik Chrystusowego Kościoła nie śmie się pokazywać na ulicach Rzymu z obawy, aby go nie znieważono.

Jednakże nie braknie mi i pociechy. Za mojego pontyfikatu całe szczepy i narody powróciły na łono matki Kościoła. Oby ich wierność służyła wam wszystkim za przykład.

Sofja 10 czerwca. Wczoraj na posiedzeniu sobrania wywiązały się niebawem awantury. Deputowany Rozow, którego wybór na poprzednim posiedzeniu unieważniono, wtargnął do izby. Policjanci poczuli go wyprowadzać. Wywiązała się bójka, która trwała przez dłuższy czas. Wzięli w niej udział deputowani. W końcu po 3 godziny trwających burzliwych scenach sobranie przyjęło do wiadomości protokół z poprzedniego posiedzenia, stwierdzający, że wybór Rozowa istotnie unieważniony został.

Dni przełomowe we Francji.

(Te graficzne informacje „Głosu Narodu“).

Paryż 9 czerwca. Na posiedzeniu czwartkowym izby poselskiej dep. Lasies interpelował w sprawie oświadczeń ministra spraw zagranicznych Delcasségo co do depechy Panizzardiego

w śledztwie o Dreyfusa. Po krótkim oświadczeniu wymijającym Delcasségo, izba uchwaliła odroczyć interpelację.

Nacjonalistyczny dep. Faure interpelował w sprawie przekazania dep. Lasies przed radę śledczą w celu dymisjonowania go jako oficera rezerwy. Minister wojny Krantz zażądał odroczenia interpelacji aż do ukończenia śledztwa przeciw Lasiesowi. Izba uchwaliła odroczyć interpelację.

Izba uchwaliła następnie projekt ustawy, według którego we wstępnym śledztwie przy sędziwojeńnym, oskarżony ma mieć cywilnego obrońcę.

Paryż 9 czerwca. Jako komisarz rządowy przy sędziwojeńnym w Rennes fungować ma pensjonowany szef szwadronu żandarmerji Carrière, który ma lat 60 i studjuje od dwóch lat prawo. Dreyfus wysadzony zostanie na ląd w nocy.

Paryż 9 czerwca. Rada ministrów uchwaliła ścisła karnie dziennik *Journal du Peuple* za podburzanie żołnierzy do nieposłuszeństwa.

Sąd cywilny departamentu Sekwany orzekł rozwód małżeństwa państwa Esterhazych, na żądanie hrabiny Esterhazy.

Paryż 10 czerwca. Izba oskarżająca postanowiła Picquarta prowizorycznie zostawić na wolnej stopie.

Paryż 10 czerwca. Jenerał Luxer i reszta sędziów w procesie Esterhazego wystąpią ponownie ze skargą w nowym procesie przeciw Zoli.

Paryż 10 czerwca. Ci merowie, którzy odmówili ogłaszania afiszami wyroku trybunału kassacyjnego w sprawie Dreyfusa, zostali na cztery tygodnie zasuspendowani.

Paryż 10 czerwca. Prezydent ministrów Dupuy i minister wojny Krantz na konferencji z wojskowym gubernatorem Zurlindenem zarządzili odpowiednie środki bezpieczeństwa na nadchodzącą niedzielę.

Paryż 10 czerwca. Wiele dzienników zaznacza pogłoskę o mającej wkrótce nastąpić dymisji gabinetu.

Prefekt policji zarządził otwarcie na nowo klubu automobilów: „La France“...

Adwokat Dreyfusa Demange oświadczył, że proces Dreyfusa przed nowym sądem wojennym w Rennes odbędzie się prawdopodobnie dopiero w sierpniu.

Paryż 10-go czerwca. Falszerz dokumentów Picquart wypuszczony został wczoraj po południu na wolność. Żydzi i socjaliści zrobili mu owację.

Paryż 10 czerwca. Podczas ostatniego posiedzenia w senacie gabinet Dupuyego poniósł dotkliwą porażkę. Senator Le Prevost de Launay interpelował w sprawie niesłychanego mieszania się rządu w wymiar sprawiedliwości, a mianowicie w sprawie kar wymierzonych prezydentowi sądu i prokuratorowi w procesie Derouleda. W dyskusji ostro wystąpili przeciwko ministrowi sprawiedliwości Lebretoowi, senator Milliard, b. minister sprawiedliwości oraz senator de Lamarzelle. Dyskusję zakończył Prevost de Launay oświadczeniem, że nie postawi żadnego porządku dziennego, ale że nie wierzy, aby rząd mógł otrzymać od senatu votum zatwierdzające jego postępowanie. Istotnie senator Monis postawił tylko imieniem większości zwykły porządek dzienny, co opozycyjni senatorowie przyjęli żywymi ironicznymi oklaskami. Ten porządek dzienny uchwalony został jednogłośnie; senator de Lamarzelle uczynił uwagę, że „mędzec zwykły się kontentować małym, więc i Dupuy zapewne po tej aż nadto wyraźnej uchwale senatu nie poda się do dymisji“.

Przy dyskusji nad skandalami w Auteuil senator Le Cour-Grandmaison został wykluczony, ponieważ oświadczył, że wybór Loubeta wydał armję i sprawiedliwość na łup socjalizmu. W dyskusji Dupuy przyznał, że aresztowano tych, co wołali: „Vive l'armée!“, ponieważ okrzyk ten służy za sygnał do gwałtów i zaczepki przeciw szefowi państwa, a więc nie jest niczem więcej, ak kłamstwem i hipokryzją.

Na wczorajszym posiedzeniu Izba uchwaliła projekt ustawy, według którego Izbowi radnym nie wolno wydawać uchwał przed przesłuchaniem oskarżonego i obrońcy jego.

Paryż 10 czerwca. Przedwczoraj o godz. 4 popołudniu opuścił Dreyfus Czarcia Wyspę, na której przepędził ogółem dokładnie 52 miesiące.

Wiedeń 9 czerwca godz. 2 min. 30. Akcje austr. zakł. kredyt. 360.25, Akcje węg. zakł. kredyt. 389.50, Akcje Anglobanku 152.50, Akcje Unionbanku 323.25, Akcje Banku dla krajów koronnych 240.50, Akcje

Bankvereinu 276.50, Akcje Bodenkredit 478.50, Akcje galicyjskiego Banku hipot. 388. —, Akcje kolei państwowych 359. —, Akcje kolei południowej 67.50, Akcje tramwajowe 491. —, Akcje kolei Elbethal 263.50, Akcje kolei północnej —, Akcje kolei Lwowsko-Czerniowieckiej —, Akcje Alpine 239.10, Akcje Rima Muranyi 309.50, Akcje praskiego Towarzystwa żel. 1253. —, Akcje fabryki broni 209. —, Akcje tureckie tytoniowe 143.75, Obligacje węgierskiej indemnizacji 95.10, Renta majowa 100.80, Austrjacka renta koronowa 100.45, Węgierska renta koronowa 97. —, 56 l. listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 95.90, 4 prc. listy Banku krajowego 98. —, 4 i pół prc. listy Banku kraj. 100.50, 4 prc. listy Banku hipotecznego 96.75, 4 i pół prc. listy Banku hipotecznego 100.25, 5 prc. listy Banku hipotecznego 110.30, 4 prc. Obligacje propinacyjne 97.70, 4 prc. galicyjska krajowa pożyczka 96.50, 4 prc. pożyczka miasta Lwowa 94. —, Losy tureckie 65.10, Marki 58.92, Rubel 127.50, Lombardy —

Odpowiedzi od Redakcji.

Pani Zofia K. w Krakowie. W istocie, brak magazynu chrześcijańskiego z ubraniami dziecięcimi do niedawna dawał się bardzo w Krakowie odczuć. Obecnie jednak magazyn „Marji“ w Szarej Kamienicy w Rynku posiada wielki wybór ubrań tak dla dziewcząt, jak i chłopców, po cenach bardzo przystępnych. Polecamy więc pani i jej znajomym popieranie tej chrześcijańskiej nrmy.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.

Kraków 9 czerwca.

Targ dzisiejszy odbył się równie jak poprzedni w usposobieniu słabem. Młyny ociągają się jeszcze ciągle z kupnem, wskutek czego odbył się bardzo ograniczony i tylko dzięki temu ceny nie uległy poważniejszym zmianom.

Płacono:

Pszenica biała	złr.	8.55	do	9.95
„ czerwona	„	8.60	„	9.15
„ żółta	„	8.50	„	9.10
Żyto	„	6.90	„	7.50
Jęczmień browarny	„	—	„	—
Na krupy	„	5.50	„	5.75
Owies	„	6. —	„	6.40
Rzepak	„	—	„	—
Koniec czerwony	„	—	„	—
„ biały	„	—	„	—
Wszystko za 100 kilogramów.				

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

NADESŁANE.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcji która też żadnej za nią odpowiedzialności nie przyjmuje.

Dr Wład. Maleszewski

b. asystent kliniki chorób wewnętrznych Uniw. Jagiell.,
ordynuje 1191

w Karlsbadzie,

hotel „Goldener Schwann“ vis a vis Mühlbrunn.

Dr Józef Latkowski

ordynuje 1250

w Marienbadzie „Wienier Haus“

Dr Zygmunt Wasowicz

Asystent kliniki lekarskiej Uniw. Jagiellońskiego,
ordynuje, jak w roku ubiegłym

w Krynicy. Dom pod Orłem.

Dr Tadeusz Mayzel

wieloletni specjalista chorób skórnych, wenerycznych, narządów
moczowego i pęcherza

ordynuje obecnie przy ul. Florjańskiej L. 55. (dom
Wgo Kulczyńskiego) od 10—12 i od 2—5. 1159

SKŁAD FORTEPIANOW

W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 39, ptr. I. 1388

Zgubiono złotą bransoletkę, którą praktykant handlu p. Telesfora Grafczyńskiego, z ul. Krowoderskiej, znalazł przedwczoraj w Rynku podczas procesji Bożego Ciała. Właściciel bransoletki zechce się zgłosić po jej odbiór do Redakcji naszego pisma.

Cement, Gips sztukaterski i murarski
Wapno hydrauliczne
Antimerulion, Karbolineum
Tekstury smołowe do pokrywania dachów
Smołowiec gazowy i drzewny
Farby na dachy — Farby do fasad

REIM i SPÓŁKA, KRAKÓW, Rynek 37, Linia A-B

polecają po cenach najumiarkowańszych

Na sezon podróży dla P. T. Artystów i Amatorów sztuk pięknych:

Sztalugi polne składane — Sztalugi polne z siedzeniem — Sztalugi polne szkiełkowe z pasem do założenia przez ramię
Kasetki kompletne do malowań olejnych i akwarelowych
Palety z drzewa i porcelanowe
Pendzle we wszystkich gatunkach — Werniksy i inne środki do malowania
Płótna malarskie na miarę i na bleitramach naciągnięte — Książki i Blok do szkicowania — Papiery, Kartony i Deszozółki do malowania — Lustra czarne do odbijania pejzaży — Wyroby z drzewa oliwnego i jaworowego do pomalowania

o boki zamieszczonego „pana” nakleć na przekazie pocztowym, otrzymasz odwrotną pocztą
Papier, Lep i Trzaski na muchy, Siatki na okna przeciw muchom, Naftalina, Kamfora, Papier naftalinowy, Liście pączulowe, Pieprz biały przeciw molom — Tynktura przeciw pluskwom — Rozpylacze do tynktury i proszku na owady

ŚRODKI przeciw szczurom i myszom — środki do desinfekcji

Farby olejne do użycia gotowe
Farby olejne do podłóg
Farby lakiernicze szybko schnące
Lakiery bursztynowe oraz spirytusowe do podłóg
Masę woskową i francuska do zapuszczania podłóg

LINOLEUM
Ceraty — Rogóżki
CHODNIKI

Płaszcz gumowy
Płachty nieprzemakalne
Kalosze rosyjskie

Proszek na owady „Zacherlin”
Proszek zamorski „Andela”
Proszek perski na wagę

Boże zbaw Polskę!
Prześliczna chromolitografia na kartonie, wielkości 14/10 centymetrów, przedstawiająca Najsw. Marię Pannę Częstochowską, otoczoną herbami Litwy i Rusi, w bardzo wiernym wykonaniu. — Na odwrotnej stronie Modlitwa za Ojczyznę, aprobowana przez władzę duchowną. Cena egzemplarza 20 ct., tuzina 2 złr. 1435

Nakład księgarni katolickiej
Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie.

Tamże wyszło:
Najświętsza Maria Panna Ostrobramska, fotografia matowa w małym formacie tegoż typu, wizerunku, a na odwrotnej stronie: Modlitwa do Najświętszej Maryi Panny w imię Ojczyzny. Cena 5 ct.
Litania za wstawiennictwem św. Józefa. Cena 2 ct.
Modlitwa za naród nasz i braci prześladowanych. (300 dni odp.) 2 ct.

Dyplomowany w Genewie ZEGARMISTRZ Dyplomowany w Genewie

JÓZEF PŁONKA

w Krakowie, ul. Szewska L. 4. 1650
Były współpracownik pierwszorzędnych firm w Tunisie, Paryżu a ostatecznie w fabryce zegarków Badolleta w Genewie, poleca swój zakład, zaopatrzony w zegarki złote, srebrne i niklowe (dla wszelkich instytucji): jak wojsk, kolei, urzędów i szkół, wydając takowe już dokładnie uregulowane z poręczeniem trzechletnim, po nader umiarkowanych cenach oraz w pracowni przyjmując wszelkie naprawy zegarków i zegarów, wykonując takowe ściśle i jak najdokładniej z poręczeniem jednorocznym, po możliwie najniższych cenach. Przesyłki z prowincji przyjmują i odsyłają odwrotnie. Polecając się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności.



Potrzebny zaraz Starszy Pomocnik do handlu delikatesów.
Blizsza wiadomość w dziale inseratowym „Głosu Narodu” pod L. 1878.

STANISŁAW BARKO

w Krakowie, przy ulicy Szewskiej Nr. 1
poleca swój 1645 7 0
MAGAZYN TOWARÓW BŁAWATNYCH,
materiał wełnianych i bawełnianych na suknie damskie, Sznoka, Kamgarny, Szewioty na ubrania męskie, Płótna, Sztyrtynki, Bielizna stołowa, Drelichy, Ręczniki, Chustki, Chusteczki, Firanki, Portyery, Kapy, Koce, Serwety, Chodniki, Kołdry wataowane i fanelowe, Pończochy i Skarpetki, Bielizna męska i Krawaty w wielkim wyborze.

Handel Chrześcijański „Praca” W TARNOWIE

poleca swój obficie zaopatrzony skład sztucznych nasion jak:
Zużle Thomasa w rozmaitych stopniach, biorąc zupełną gwarancję za zawartość oznaczonych % siły nawozowej.
Superfosfat (mączka kościelana) z kwasem fosforowym.
Superfosfat miewalny z kwasem fosforowym.
Wyłączna mączka kościelana z kwasem fosforowym.
Sprzedaje po cenach fabrycznych całowagonowych i ze swego składu po detalicznych jak najtaniej.
Polecając się łaskawym względem jako jedyny chrześcijański skład Szan. P. T. właścicielom ziem, gospodarzom i Przew. Duchowieństwu, prosi o liczne zamówienia. 1876 2 6

Liny druciane i konopne

do wszelkich celów po cenach konkurencyjnych dostarcza fabryka 1775 2 12
Karola Wałkowińskiego
w Krakowie, przy ul. Pędzichów l. 19.

Zakład fotograficzny Kremkiego

Kraków, przy ul. Karmelickiej 15
odkupił od pani Bizańskiej, wdowy po s. p. fotografie St. Bizańskim
20.000 płyt,
z których przyjmuje dalsze obstalunki po cenie 6 złr. za 12 gabietowych, a po cenie 3 złr. za 12 wizytowych.
Osoby interesowane mogą także nabyć płyty po cenach umiarkowanych. 1560 4 1

Kto

z Szanownych Prenumeratorów, o bok zamieszczonego „pana” nakleć na przekazie pocztowym, otrzymasz odwrotną pocztą

„ŻART”

dwutygodnik humorystyczny, bogato ilustrowany, po zniesionej cenie, a to: zamiast 90 ct. tylko za 68 ct. kwartalnie. 1899 1
Adresować należy: Bedakcja „Żartu”. Lwów, Ossolińskich.

Pomocnik handlowy

z działy galanteryjnego
znajdzie posadę od 1-go Lipca, a względnie od 15 VII w handlu pod firmą

W. Kłosiński, Kraków.
Oferty nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 1861 2 3

Obszerny DOM ZAJEZDNY

wraz z pierwszorzędną restauracją i kilku pokojami gościnnymi istniejący od lat 60-ciu, w najcieńszym miejscu miasta obwodowego Wadowie położony. Jest od 1 października br.

do wydzierżawienia.
Wiadomość u właściciela Pana Sławy w Wadowicach. 1885 1 4

Dworek

o 3-ch pokojach i kuchni, w górzynie (550 m. nad poz. morza) i leśnej okolicy położony na czas letni tanio do wynajęcia. Kościół i poczta w miejscu, doktor i kolej w pobliżu. Blizszej wiadomości udzieli „Zarząd gospodarczy w Łętowni pod Jordanką”. 1874 2 6

NAJMODNIEJSZE PASKI DAMSKIE
REKAWICZKI LETNIE, NICIANE I JEDWABNE
WOALKI, MYDŁA, PERFUMY, PUDER
TOREBKI I NECESERY DO PODRÓŻY
PORTMONETKI, PAPIEROŚNICE, WORECZKI
ANASTAZY FRONCZ, Kraków, Florjańska 17.

PIASKOWCA
MARMURU
GRANITU
SYENITU I
LABRADORU.
Kaden i Sp. w Krakowie

Najmodniejsze

Materje wełniane na suknie damskie czarne i kolorowe.
VOALE NA BLUZKI. 1268 9 0
Lewantyny, Batysty, Zefiry i Płócienska.
SZYRTYNGI Z FABRYK B. SCHROLLA SYNA.
poleca magazyn towarów bławatnych **W. SIENKIEWICZ** Kraków ul. Florjańska L. 17 vis-a-vis Hotelu pod Różą.
Próbki na żądanie odwrotnie i opłatne. — Zamówienia wyżej 10 złr. wysyła opłacone.

Płaszowska parowa fabryka dachówek i cegieł

Stowarzyszenie zarejestr. z ograniczoną poręką.
(Biuro w Krakowie, ul. św. Gertrudy L. 8)
POLECA: 1709 3 0
dachówki podwójnie walcowane, systemu wienerbergskiego, w kolorach czerwonym lub czarnym; **rukki drewnowe** różnej wielkości.
Dostawy dachówek obejmuje dla wygody P. T. odbiorców wraz z kryciem.
Cenniki i próbki wysyła bezpłatnie.
O liczne zamówienia uprasza Zarząd.

Największy Skład MASZYN DO SZYCIA I HAFTU SINGERA 1443
czółenkowych, pierścieniowych i Vibrating Shuttle, jakoteż i wszelkich innych systemów z pierwszorzędnych światowych fabryk.
NAUKA HAFTÓW MASZYNOWYCH BEZPŁATNIE.
Na wyplat ręczne od 30 do 65 złr., nożne od 40 do 120 złr. — gotówka 10% taniej. Najnowsze ilustrowane cenniki przesyła franco
Józefa Iwanickiego następcą R. Pawłowski
w Krakowie, tylko Rynek główny Nr. 21.

Bilard

nowej konstrukcji, mało używany — Wiadomość w dziale „Głosu Narodu”. 1864
Już nadzany świeży transport wyrobów syberyjskich i z kamienia selenitowego do handlu pod firmą **JAN KUHA** dawniej BRUNO HAHN w Krakowie, ul. Grodzka Nr. 2

Kamienica II ptr.

przy plantach, z niezwykłym komfortem zbudowana, ta do sprzedania. Wiadomość w kancelarii adwokata **Dra Gustawa Kadena** ul. Poselska 9, 11 p. 1706

Sklep

1901
2 pokoje i kuchnia przy ul. Sławkowskiej l. 23 od 1 lipca do wynajęcia.

Folwark

około 90 morgów w jednym kawałku, z tego 35 mrg. lasu czarnego w latach od 30 jest do sprzedania z zasiewami, inwentarzem martwym i żywym, dwa ogrody, owocowy i jarzynowy, łąk 4 morgi. Wszystko znawozone i obsiane, grunta pszeniczne, w przeslicznej zdrowej okolicy, park naokoło domu, dwór jak rzadko malowniczo się przedstawiający, 7 kilometrów od miasta gościnnie, 2 mile od Krakowa, budynki dobre, murywane. Sprzedaż tylko z powodu podłego wieku właściciela. Wiadom. W-ny Ign. Woyciechowski. Szpitalna l. 19, Kraków. 1872 2 4

Najlepsze higieniczne paryskie towary gumowe

do celów sanitarnych polecają 1433
Reim i Spółka
Rynek 37, Kraków Linja A-B
Cenniki darmo. Wysyłki dyskretnie.

IRIS płukanie do ust, JAN IHNATOWICZ

jest to nadzwyczaj przyjemne i uzdrawiające działają i zęby płukanie, usta odświeża i wszelki niemiły odór z ust pochodzący usuwa, cena flakonu 60 cent.
Lwów: sklepy własne, ulica Kopernika L. 3, ul. Halloka L. 11
Kraków: Sukiennice L. 20. Czerniowce: Rynek L. 2. Przemyśl: ulica Franciszkańska L. 24. 1129